
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 6 del 24/01/2024.

Oggetto: CENTO CARNEVALE D'EUROPA 2024 - L'OMBELICO DEL MONDO - 28 
GENNAIO E 4-11-18-25 FEBBRAIO 2024 –  ORDINANZA SINDACALE DI LIMITAZIONE 
DELL’ORARIO DI INGRESSO LIBERO AL CIRCUITO INTERNO



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO

Premesso che nelle domeniche del 28 GENNAIO e 4-11-18-25 FEBBRAIO 2024  si 
svolgeranno le consuete sfilate della manifestazione CENTO CARNEVALE D'EUROPA 2024 - 
L'OMBELICO DEL MONDO, che tradizionalmente richiamano numerose persone;

Dato atto che nel verbale della Commissione Provinciale di Vigilanza del 16/01/2024 si 
individua la capienza massima ipotizzabile all’interno del circuito in 9.500 persone.

Dato atto che nella riunione del Comitato Ordine e Sicurezza Pubblica tenutosi presso la 
Prefettura di Ferrara il giorno 16/01/2024, si sono discussi tutti gli aspetti legati alle problematiche 
di safety e security dell’evento;

Considerato che è necessario adottare tutte quelle misure che permettano 
all’organizzazione di mantenere sotto stretto controllo il numero delle persone che accedono alla 
sfilata, in modo che non si creino situazioni di sovraffollamento e siano mantenute tutte le 
condizioni ottimali di safety e security, e sia rispettata la capienza massima ipotizzabile;

Vista la richiesta ricevuta al protocollo N.0002197 del 11/01/2024 da parte di Manservisi 
eventi Srl con sede in Via Provanone 4616 Crevalcore , a tal fine delegato da Fondazione Teatro 
Borgatti con sede in Cento Via XXV Aprile 11,  con la quale chiede che l’accesso al circuito sia 
consentito unicamente ai residenti nel territorio di Cento capoluogo, non residenti all’interno del 
circuito sopra indicato, avranno libero accesso, previa esibizione di un documento di 
riconoscimento, fino alle ore 9 (sono esclusi pertanto i cittadini centesi residenti nelle frazioni).

Dato atto che la Fondazione Teatro Borgatti è l’ente organizzatore del Carnevale di Cento 
2024, come da  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 30/11/2022 ad Oggetto: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CENTO E LA 
FONDAZIONE TEATRO G. BORGATTI PER 5 ANNI A PARTIRE DAL 01/01/2023 FINO AL 
31/12/2027, e  relativi allegati facenti parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione 

Vista la Delibera di Giunta n.06 del 23/01/2024 ad oggetto: <Determinazioni in merito allo 
svolgimento della manifestazione Carnevale di Cento Edizione 2024>, con la quale sono state 
approvate le richieste contenute nel programma del Carnevale di Cento ed iniziative collaterali, e 
sono state impartite precise direttive sulla realizzazione della manifestazione in oggetto, e dato atto 
che con la presente Ordinanza si dà esecuzione alle suddette direttive:

Visti i Verbali della Commissione Provinciale di Vigilanza Locali Pubblico Spettacolo;
Ritenuto pertanto adottare apposito provvedimento che, alla luce delle considerazioni 

sopra esposte, in attuazione della deliberazione sopra citata, in ragione dell’obiettivo di limitare al 
massimo il numero delle persone che, potendo entrare liberamente nel circuito, vengono sottratte 
al controllo numerico della capienza massima ipotizzabile, con ciò potendo potenzialmente 
determinare una situazione di sovraffollamento, limiti l’orario di ingresso libero dei residenti del 
capoluogo (i residenti all’interno del circuito potranno liberamente accedere in qualsiasi momento) 
dalle ore 08,30 alle ore 09,00 di ogni Domenica di sfilata;

Visto il DLgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
ORDINA

Per i motivi esposti in premessa qui integralmente richiamati:

 Nelle domeniche 28 GENNAIO e 4-11-18-25 FEBBRAIO 2024, i cittadini 
residenti all’interno del capoluogo, potranno accedere liberamente al circuito 
del Carnevale fino alle ore 09,00.
Successivamente a tale orario dovranno munirsi di biglietto per accedere al 
circuito. E’ fatta salva la possibilità di accedere in qualsiasi momento da parte 
dei residenti all’interno del circuito. 

Fondazione Teatro Borgatti e Manservisi Eventi Srl sono incaricati della distribuzione di 
copia del presente provvedimento al responsabile della sicurezza della manifestazione
Dispone che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Cento per 15 
giorni e sia comunicata a:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Prefettura di Ferrara Pec
Questura di Ferrara Pec
Comando Compagnia Carabinieri di Cento Pec
Tenenza Guardia di Finanza Pec
CMV Servizi Srl Pec
Fondazione Teatro Borgatti Pec
Manservisi Eventi Srl Pec
118 Pec
 

Il Sindaco
ACCORSI EDOARDO / InfoCamere S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


